



DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

Prezados(as) Candidatos(as),

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Alto Alegre - MA, vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva.

Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as respostas seguem os seguintes critérios:

1. **RECURSOS DEFERIDOS:** Os recursos que foram considerados procedentes resultaram na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito.
2. **RECURSOS INDEFERIDOS:** Os recursos que não obtiveram fundamentação para alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem inalteradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de acordo com o gabarito oficial.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais.

Alesandro de Jesus Lima Teixeira
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek



CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

RESULTADO DOS RECURSOS		
QUESTÃO	EMENTA	RESULTADO
05	Alteração de gabarito	INDEFERIDO No trecho: “O mais interessante é que, ao longo da história, conseguimos perceber o amadurecimento dos personagens, os amores surgindo e a forte presença da amizade.” Os elementos em destaque são respectivamente OBJETO DIRETO por complementar um verbo transitivo direto/ DOS PERSONAGENS – ADJUNTO ADNOMINAL por ser um termo AGENTE DA AÇÃO EXPRESSA PELO NOME, SUJEITO – por ser o termo praticante da ação verbal. ALTERNATIVA CORRETA: LETRA B e não A como a justificativa do candidato menciona.
07	Anulação da questão	INDEFERIDO A argumentação do candidato é INCORRETA. A alternativa A não pode ser a correta, pois temos em em I e II orações dependentes de sentido uma da outra, ou seja, ambos os períodos mantêm entre si uma relação de DEPENDÊNCIA SINTÁTICA, pois temos uma oração principal ligada a uma oração subordinada.
08	Anulação da questão	DEFERIDO
15	Anulação da questão	INDEFERIDO Calcula-se primeiro a altura do trapézio, para isso nós precisamos usar Pitágoras $5^2 = 3^2 + h^2$ $25 = 9 + h^2$ $25 - 9 = h^2$ $16 = h^2$ $\sqrt{16} = h$ $h = 4 \text{ cm}$ agora, basta usar a formulação para calcular a área do trapézio $B = \frac{(B + b) \cdot h}{2} = \frac{(7 + 4) \cdot 4}{2} = \frac{44}{2} = 22 \text{ cm}^2$
28	Alteração do gabarito	DEFERIDO Concedida a mudança de gabarito para a letra A como alternativa que se enquadra no pedido do enunciado.
29	Anulação	DEFERIDO
31	Alteração do gabarito	INDEFERIDO Não concedida a troca de gabarito ou anulação. Não existe um Código de Ética no Serviço Público, o mais próximo é o Código de Ética Profissional do Servidor Público Civil do Poder Executivo Federal criado em



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE
EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2024

		1994. Referências: Brasil. Ética sem Tutoria: Módulo 3. Brasília: ENAP, [Ano]. Disponível em: https://repositorio.enap.gov.br/bitstream/1/1884/1/%C3%89TICA_SEM_TUTORIA_M%C3%B3dulo_3.pdf Acesso em: 23/12/2024.
32	Anulação	INDEFERIDO O gabarito em questão será mantido com a letra b. A inteligência não é uma QUALIDADE, e sim uma capacidade ou faculdade. Para trabalhar no serviço público são exigidas qualidades como excelência, imparcialidade, objetividade e decoro, que tem mais relação com a natureza ético-política do serviço público. Dessa maneira a letra b está incorreta por não representar essas qualidades. Brasil. Ética sem Tutoria: Módulo 3. Brasília: ENAP, [Ano]. Disponível em: https://repositorio.enap.gov.br/bitstream/1/1884/1/%C3%89TICA_SEM_TUTORIA_M%C3%B3dulo_3.pdf Acesso em: 23/12/2024
37	Anulação	DEFERIDO